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Úvod
Matematické modelování proudění v porézních prostředích představuje důle-

žitý nástroj v hydrogeologii, hydrofyzice, v simulacích šíření toxických látek v pů-
dě, těžebním průmyslu a ochraně životního prostředí. Jako jednoduchý příklad
si můžeme představit prosakování hráze rybníka, která se skládá z různých ma-
teriálů, např. štěrk, jíl, atd. Voda pak prosakuje mezi póry a mikropóry daného
materiálu a daným prostředím tedy protéká. Porézní prostředí má samozřejmě
velmi jemnou vnitřní strukturu, nicméně z praktických důvodů je vhodné porézní
prostředí považovat za kontinuum s danými fyzikálními vlastnostmi.

Existuje celá řada modelů popisující proudění v porézním prostředí ([20])
v závislosti na dané situaci, typech tekutin, materiálů, rychlostech proudění, atd.
V této práci se zaměříme na dvoufázové proudění (voda a vzduch), kde uvažujeme
pro jednoduchost konstantní tlak vzduchu. Pak lze problém popsat pomocí tzv.
Richardsovy rovnice, kterou můžeme psát ve tvaru

∂ϑ(ψ)
∂t

− ∇ · (K(ψ)∇Ψ(ψ)) = 0, (1)

kde hledaná funkce ψ = ψ(x,t) se nazývá kapilární tlaková výška, jedná se o ska-
lární funkci prostorových souřadnic x = (x, y, z) a času t. Kapilární tlaková výška
ψ odpovídá tlaku tekutiny v prostředí (měřeno výškou tlakového sloupce). Je-li
ψ < 0 tak je prostředí nenasycené a má tendenci nasakovat tekutinu, pro ψ ≥ 0
je prostředí nasycené. Dále funkce ϑ je objemová vlhkost, K je hydraulická vodi-
vost a Ψ je hydraulická tlaková výška. Funkce ϑ(ψ) a K(ψ) jsou určeny typicky
z empirických měření.

Rovnice (1) je parabolického typu, ale funkce ϑ(ψ) a K(ψ) jsou nelineární a
mohou tzv. degenerovat. Konkrétně pro řadu materiálů platí

lim
ψ→−∞

ϑ(ψ) = 0, lim
ψ→0

ϑ′(ψ) = ∞, lim
ψ→−∞

K(ψ) = 0.

Z tohoto důvodu patří Richardsova rovnice mezi tzv. degenerované parabolické
rovnice, viz např. [5].

Numerické řešení Richardsovy rovnice (1) patří mezi velice aktuální problémy
výpočtové matematiky. Existuje mnoho prací, které se zabývají numerickým ře-
šením degenerovaných parabolických rovnic pomocí různých metod, např. kon-
formní metoda konečných prvků v [14, 7], smíšené konečné prvky v [2, 19, 21, 22],
metoda konečných objemů [9, 10], kombinovaná metoda konečných prvků a ob-
jemů v [15] a nespojitá Galerkinova metoda v [3, 8, 6].

V této práci se omezíme pouze na jednodimenzionální rovnice, kterou bu-
deme řešit metodou konečných diferencí. Časovou diskretizaci provedeme pomocí
zpětné Eulerovy metody, resp. její semi-implicitní variantu.
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1. Odvození rovnice
V této kapitole stručně nastíníme odvození Richardsovy rovnice, detailní vý-

klad lze najít např. v [12]. Veličinou V (x,t) označme relativní množství tekutiny
(vody) v infinitesimálně malém objemu v bodě x a čase t. Platí tedy V ∈ [0, 1).
Pokud je prostředí úplně suché pak V = 0, nicméně v praxi i suchý porézní mate-
riál obsahuje nenulové množství vody. Naopak pokud je materiál zcela nasycený,
tak pak stále V < 1 jelikož zbytek objemu zaujímá vlastní pevný materiál (např.
zrnka písku) případně zbytkový vzduch.

1.1 Zákon zachování hmoty
Budeme vycházet ze zákona zachování hmotnosti kapaliny. Nechť t ∈ (0, T )

a Ω ⊂ R3 je otevřená oblast vyplněná porézním materiálem, kterým protéká
voda. Potom relativní hustota kapaliny v bodě x ∈ Ω je dána součinem ρV (x,t),
kde ρ je hustota proudící kapaliny (vody) a tedy typicky konstanta. Je-li M ⊂ Ω
otevřená podmnožina výpočetní oblasti, tak pak hmotnost kapaliny v objemu M
a v čase t je dána pomocí integrálu∫︂

M
ρV (x, t) dx.

Zákon zachování hmoty pak můžeme psát ve tvaru

∂ρV

∂t
+ ∇ · ((ρV )v) = 0 ∀ x ∈ Ω ∀ t ∈ (0, T ),

kde symbol ∇· značí operátor divergence a v = (v1(x,t), v2(x,t), v3(x,t)) je rych-
lost částic vody.

V praxi nás nezajímá rychlost jednotlivých částic vody, ale spíše jak rychle
voda jako látka proteče uvažovaným prostředím. Což je typicky pomalejší rychlost
(póry v materiálech nejsou přímé) a nazývá se tokem, který značíme q. Tok je
definován jako q(x,t) = V (x,t)v(x,t), je to tedy jakási redukce skutečné rychlosti.
A protože ρ je nenulová konstanta, lze psát

∂V

∂t
+ ∇ · q = 0 ∀ x ∈ Ω ∀ t ∈ (0, T ). (1.1)

1.2 Vztah pro objemovou funkci
Objemová funkce V z rovnice (1.1) představuje v našem případě funkci obje-

mové vlhkosti značenou θ. Z definice tlakové výšky ψ můžeme usoudit, že podíl
vody v Ω, neboli objemová vlhkost θ, závisí na ψ, můžeme psát θ = θ(ψ). Tento
vztah je reprezentován retenční křivkou, což je spojitá funkce, pro kterou platí

lim
ψ→−∞

θ(ψ) = θr a θ(ψ) = θs pro ψ ≥ 0,

kde θr je reziduální vlhkost (což je limitní vlhkost, které je třeba dosáhnout pro
nastolení nenasyceného proudění) a θs reprezentuje stav maximální nasycenosti
prostředí vodou.
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Retenční křivku budeme reprezentovat modelem van Genuchtena [11]

θ(ψ) =

⎧⎨⎩θr + θs−θr

(1+(−αψ)n)m pro ψ < 0
θs pro ψ ≥ 0,

(1.2)

kde m a n jsou označovány jako měřítko velikosti pórů a α je inverze absolutní
hodnoty vstupní hodnoty vzduchu.

Uvažujme-li ještě případnou stlačitelnost materiálu porézního prostředí, tak
pak relativní objem V je dán vztahem

V (ψ) = ϑ(ψ) := θ(ψ) + Ss
θs

∫︂ ψ

−∞
θ(s) ds, (1.3)

kde veličina ϑ(ψ) značí tzv. aktivní porézní objem a Ss ≥ 0 je materiálová
konstanta nazývaná specifická storativita. Pokud je nulová, tak pak přirozeně
V (ψ) = θ(ψ).

1.3 Darcyho zákon
Vztah mezi tokem q a kapilární tlakovou výškou ψ byl formulován Darcym

[4] pro nasycená prostředí pomocí vztahu

q = −Ks∇ψ, (1.4)

kde ∇ značí operátor gradientu a Ks je nasycená hydraulická vodivost daného
materiálu. Tento vztah je ve shodě s praxí, kde tok tekutiny je úměrný gradientu
tlaku (tlakové výšky) tekutiny.

Pokud uvažujeme i gravitační sílu, tak musíme vztah (1.4) nahradit vztahem

q = −Ks∇Ψ, (1.5)

kde funkce Ψ představuje hydraulickou tlakovou výšku, která se skládá z kapilární
tlakové výšky ψ a geodetického potenciálu z = z(x,t). Geodetický potenciál je
ekvivalentní nadmořské výšce, tedy bod x = (x, y, z) má geodetický potenciál z.
Potom hydraulická tlaková výška, určuje výšku vystoupané vody v dané oblasti.
Máme tedy vztah

Ψ(x,t) = ψ(x,t) + z(x,t) = ψ(x,t) + z. (1.6)

Pokud je prostředí nenasycené, tak je třeba vztah Darcyho vztah (1.5) nahra-
dit Darcy-Buckinghamův zákonem, který lze psát ve tvaru

q = −K(θ)∇Ψ, (1.7)

kde K(θ) je nenasycená hydraulická vodivost. Funkce K(θ) je jistá redukce nasy-
cené hydraulické vodivosti Ks. Protože platí θ = θ(ψ), lze psát K = K(ψ). Vztah
závislosti K a θ vyjádříme Mualemovou funkcí [13] a zkombinováním s funkcí van
Genuchtena (1.2) získáme vztah

K(ψ) =

⎧⎨⎩Ks

[…]

tak se tento člen v předchozím vztahu obvykle zanedbává (pro některé materiály
bývá i nulový).

Derivace funkce ϑ je tedy

ϑ′(ψ) =

⎧⎪⎪⎪⎨⎪⎪⎪⎩
(θs−θr)mnα(−αψ)n−1

(1+(−αψ)n)m+1 + Ss

θs
θ(ψ) pro ψ < 0,

Ss

θs
θ(ψ) pro ψ ≥ 0.

A po úpravě dostaneme

ϑ′(ψ) =

⎧⎪⎪⎪⎨⎪⎪⎪⎩
(θs−θr)mnα(−αψ)n−1

(1+(−αψ)n)m+1 + Ss

θs
θ(ψ) pro ψ < 0,

Ss pro ψ ≥ 0,

což je tvar, který budeme používat v programu Matlab.
Nyní pro každé j = 1, . . . ,M známe všechny hodnoty v soustavě lineárních

rovnic (2.22), kterou lze snadno vyřešit, například pomocí vestavěné funkce „\“.
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4. Numerické výsledky
V této kapitole uvedeme několik numerických experimentů řešení úlohy (1.10)–

(1.13) s různými časovými a prostorovými kroky a pro dva výše zmiňované po-
rézní materiály. Uvažujeme časoprostorovou oblast [0, L] × [0, T ]. Časový krok τ
volíme v závislosti na prostorovém kroku h pomocí vzorce τ = h

30 . Tato volba
nám zaručuje stabilitu numerické metody. Pro delší časové kroky τ ≈ h

10 je me-
toda nestabilní, což je způsobeno použitím (pouze) semi-implicitní diskretizace
vzhledem k času. Na druhou stranu je známo, že plně explicitní metoda vyžaduje
volbu τ = O(h2). Prostorový krok h jsme zvolili vztahem h = 1

2N , kde N = 10,
N = 100 a N = 1000.

4.1 Štěrk
Pro tento případ uvažujeme časoprostorovou oblast s velikostí L = 0.5 a T =

1.75. Obrázky 4.1–4.3 ukazují numerické řešení této úlohy pro štěrk s N = 10, 100
a 1000 pro různých časové hladiny. Levý obrázek je řešení v celé oblasti [0, L]
a pravý obrázek pak detail poblíž vstupní části x = 0.

Průběh nasávání vody štěrkem

Obrázek 4.1: Numerické řešení Richardsovy rovnice pro štěrk s N = 10.
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Průběh nasávání vody štěrkem

Obrázek 4.2: Numerické řešení Richardsovy rovnice pro štěrk s N = 100.

Průběh nasávání vody štěrkem

Obrázek 4.3: Numerické řešení Richardsovy rovnice pro štěrk s N = 1000.

Numerické experimenty jsou ve shodě v očekávanou realitou, tekutina po-
stupně zaplňuje oblast zleva doprava, nejrychleji přirozeně v blízkosti x = 0.
Použitím jemnější diskretizace dostáváme přesnější rozlišení numerického řešení.
Nicméně pro N = 10 na detailním snímku vidíme ne-monotónní nárůst, jenž ne-
odpovídá realitě, což je v důsledku nedostatečně jemné diskretizace. Pro větší N
je již tento nárůst monotónní.

4.2 Jíl
Protože proudění v jílu je znatelně pomalejší, tak uvažujeme časoprostorovou

oblast s velikostí L = 0.1 a T = 1. Obrázky 4.4–4.6 ukazují numerické řešení této
úlohy pro jíl s N = 10, 100 a 1000 pro různých časové hladiny. Levý obrázek je
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opět řešení v celé oblasti [0, L] a pravý obrázek pak detail poblíž vstupní části
x = 0.

Průběh nasávání vody jílem

Obrázek 4.4: Numerické řešení Richardsovy rovnice pro jíl s N = 10.

Průběh nasávání vody jílem

Obrázek 4.5: Numerické řešení Richardsovy rovnice pro jíl s N = 100.
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Průběh nasávání vody jílem

Obrázek 4.6: Numerické řešení Richardsovy rovnice pro jíl s N = 1000.

Opět jsou numerické experimenty jsou ve shodě v očekávanou realitou, te-
kutina postupně zaplňuje oblast zleva doprava, nejrychleji přirozeně v blízkosti
x = 0. Použitím jemnější diskretizace dostáváme přesnější rozlišení numerického
řešení a pro N = 10 pozorujeme ne-monotónní nárůst tekutiny v oblasti. Pro
větší N je již tento nárůst monotónní.

4.3 Porovnání proudění v obou prostředích
Na závěr ukážeme porovnání proudění v obou uvažovaných porézních prostře-

dích. Obrázek 4.7 vykresluje obě simulace v jednom grafu. Lze pozorovat, že voda
jílem proudí pomaleji, což je ve shodě s praxí. Za čas t = 1.75 voda vyplní kom-
pletně porézní prostředí tvořené štěrkem, na rozdíl od jílu, kde skoro celá oblast
zůstává nenasycená.
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Průběh nasávání vody štěrkem a jílem

Obrázek 4.7: Porovnání numerického řešení Richardsovy rovnice pro štěrk a jíl
pro N = 1000.
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Závěr
V této práci jsme se zabývali numerickým řešení Richardsovy rovnice popi-

sující proudění v jednodimenzionálním porézním prostředí. Rovnici jsme řešili
pomocí metody konečných diferencí vzhledem k prostoru a semi-implicitní me-
tody prvého řádu vzhledem k času. Výsledně tedy řešíme pro každou časovou
hladinu soustavu lineárních algebraických rovnic. Metodu jsme implementovali
v prostředí Matlab a provedli několik numerických experimentů pro štěrk a jíl.
Numerické experimenty jdou ve shodě s intuitivním očekáváním. Dále tyto ex-
perimenty ukazují, že semi-implicitní metoda je stabilní, časový krok lze volit ve
tvaru τ = O(h).
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