OPONENTSKÝ POSUDEK

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce: Radka Kváčová

Název práce: Numerické řešení zjednodušené Richardsovy rovnice

Předložená práce je věnována numerickému řešení skalární nelineární evoluční úlohy v jedné prostorové dimenzi, která popisuje proudění v porézním prostředí. Úloha je diskretizována semiimplicitní metodou konečných diferencí a jsou prezentovány výsledky numerických experimentů.

V úvodu práce je krátce popsána studovaná problematika a jsou uvedeny odkazy na literaturu zabývající se simulací proudění v porézním prostředí pomocí různých numerických metod. V první kapitole je nastíněno odvození zjednodušeného modelu uvažovaného v práci. Tato část je místy nesrozumitelná, zejména v důsledku nejasného významu některých používaných fyzikálních pojmů. V druhé kapitole je standardními postupy odvozena semiimplicitní diskretizace úlohy vedoucí na soustavu lineárních rovnic s tridiagonální maticí. Tato soustava je řešena pomocí programu matlab a ve čtvrté kapitole jsou znázorněny výsledky pro fyzikální parametry odpovídající šterku a jílu, které kvalitativně odpovídají uvažované problematice a demonstrují stabilitu použité semiimplicitní metody.

Matematická část práce je dobře srozumitelná a většinou korektně zformulovaná, grafická a formální úroveň práce je dobrá, citování zdrojů je přiměřené. Množství věcných chyb je přiměřené rozsahu práce, avšak jazyková úroveň práce by mohla být lepší. Jistě by jí prospělo, kdyby si autorka práci po sobě pečlivě přečetla. Vlastním příspěvkem autorky je odvození semilineární diskretizace a provedení numerických experimentů, což je v práci jasně specifikováno. Zadání práce bylo poněkud ambicióznější a plánovalo studium různých přístupů k řešení nelineárního problému, nicméně se domnívám, že rozsah práce je přiměřený bakalářské práci.

K práci mám řadu formálních i obsahových připomínek, mezi něž patří následující:

- Není jasné proč je objemová vlhkost v úvodu značena ϑ a v první kapitole θ .
- Integrál ve vztahu (1.3) je nekonečný, a tudíž i veličina ϑ vyskytující se v řešené úloze je nekonečná, což čtenáře mate. Teprve o 9 stránek dále je k tomuto problému podáno vysvětlení.
- Definice 1.4.1 klasického řešení uvažované úlohy není kompletní, neboť v ní chybí spojitost řešení a jeho derivace podle x až k příslušným částem hranice.
- Třetí řádek matice \mathbb{A}_j na str. 11 je chybně.

K práci mám následující otázky:

- V první kapitole je nejdříve zavedeno relativní množství tekutiny V a následně je uvedeno, že je rovno aktivnímu poréznímu objemu ϑ . Proč se od začátku neuvažovala veličina ϑ , resp. jaký je obecně mezi V a ϑ rozdíl?
- Na str. 12 je uvedeno, že z podmínky diagonální dominance (2.23) lze dokázat regularitu matice \mathbb{A}_j . To ale neplatí – stačí uvažovat matici, jejíž diagonální prvky jsou rovné 1 a v každém řádku je mimo diagonálu jeden prvek roven -1 a ostatní jsou nulové. Taková matice splňuje (2.23), ale není regulární. Jak je to tedy s regularitou matice soustavy lineárních rovnic uvažované v práci?
- Jakým způsobem byl získán vztah pro derivaci integrálu podle horní meze uvedený na str. 13 dole?

Doporučuji uznat tuto práci jako bakalářskou.

Praha, 24. 6. 2020

doc. Mgr. Petr Knobloch, Dr., DSc.